
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071300014

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso

da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, autoriza

o afastamento do país dos seguintes servidores do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação(FNDE), no período de 08 a 22.09.2018, trânsito incluso, para participarem do Módulo V -

Internacionalização do Programa Innovation Management Professional (IMP), em Stuttgart -

Alemanha, com ônus FNDE (passagem aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de

outubro de 2015, processo nº. 23123.003887/2018-34:

. PA RT I C I PA N T E CARGO/FUNÇÃO M AT R Í C U L A

. 1 Alisson Rafael Rodrigues Alves Assessor Técnico - DAS 102.3 1519234

. 2 Ana Karina de Paula Barros Loschi Assessor Técnico de Ouvidoria - DAS-
102.3

1637925

. 3 Andreia Couto Ribeiro Coordenadora de Projetos Especiais/
FCPE-101.3

0439486

. 4 André Luis de Jesus Fernandes Assistente - FCPE-102.2 2025197

. 5 Andréa Cristina Alves da Silva Coordenadora-Geral de Programas para
o Desenvolvimento do Ensino/DAS-

101.4

1745135

. 6 Andréia de Sousa Arruda Chefe de Divisão de Assuntos Jurídi-
cos/DAS 101.2

2494594

. 7 Bruno Narcizo Machado Carneiro Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

1622108

. 8 Carlos Alfredo Sitta Fortini Coordenador de Assistência Técnica,
Acompanhamento e Prestação de Con-

tas/DAS-101.3

1583010

. 9 Duscelino Pereira Borges Chefe da Divisão de Acompanhamento
e Análise de Prestação de Con-

tas/FCPE-101.2

1248478

. 10 Fabrício Batista de Araújo Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

2025243

. 11 Giovana Gabriela Franzoni Fenili Coordenadora de Transferência de Re-
cursos/DAS - 101.3

2025130

. 12 Hilda Souza Pereira Técnico em Contabilidade 11 0 6 1 5 9

. 13 Jacqueline Clara Queiroz Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

1750889

. 14 João Carlos Ferreira da Fonseca Técnico em Financiamento e Execução
de Programas e Projetos Educacionais

1622250

. 15 Julio Cezar da Camara Ribeiro
Vi a n a

Coordenador-Geral de Programas Espe-
ciais/DAS 101.4

1627129

. 16 Leilane Daisy Almeida de Oliveira Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

1622932

. 17 Leomir Ferreira de Araujo Chefe da Divisão de Gerenciamento de
Registros de Preços - Substituto/ FCPE-

101.2

1261868

. 18 Márcio Fernandes Cunha Coordenador-Geral de Desenvolvimento
de Sistemas/DAS-101.4

2445359

. 19 Maria Angélica Floriano Pedrosa Chefe da Divisão de Apoio aos Pro-
gramas Especiais/FCPE-101.2

1622078

. 20 Maysa Barreto Ornelas Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

2024925

. 21 Natercia Cristiane Mendes de
Souza

Coordenadora-Geral de Governança -
Substituta/DAS - 101.4

2668016

. 22 Olimpio Durães Soares Coordenador-Geral de Implementação e
Monitoramento de Projetos Educa-

cionais/DAS-101.4

1695994

. 23 Patrícia Costa Dias Coordenadora-Geral de Infraestrutura
Educacional/DAS-101.4

1675919

. 24 Pedro Martins de Sá Wanderley Chefe da Divisão de Apoio à Execução
de Projetos Educacionais/DAS-101.2

1617872

. 25 Rafael Rodrigues Tavares Coordenador de Normas, Sistemas e In-
ovação do Financiamento Estudantil

/FCPE-101.3

1580092

. 26 Rudybert Barros Von Eye Coordenador de Desenvolvimento de In-
fraestrutura - Das-101.3

1815315

. 27 Sander Soares Souto Coordenador de Registro de Pre-
ços/FCPE-101.3

1663779

. 28 Valdoir Pedro Wathier Especialista em Financiamento e Ex-
ecução de Programas e Projetos Ed-

ucacionais

1664022

. 29 Vladimir Borges de Araujo Coordenador-Geral de Prestação de
Contas/DAS 101.4

1 7 4 7 0 11

. 30 Wayder de Oliveira Pessoa Chefe da Divisão de Desenvolvimento
de Competências/FCPE-101.2

11 0 2 3 3 1

. 31 Mayra Sousa Silva Santos Assessora de Gestão Estratégica e Gov-
ernança - DAS 102.4

2332348

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de
2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e por força de decisão da 9ª Vara Federal Cível da
Seção Judiciária do Estado de Goiás, nos autos do Mandado de
Segurança nº 1002630-90.2018.4.01.3500, resolve efetivar o seguinte
exercício provisório:

Servidor(a): HELIDA CAROLINNE MEDEIROS DE
MORAES SILVA

Mat. SIAPE: 2313671
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Processo: 23070.005439/2018-38Art. 1º Caberá ao órgão de

destino apresentar o (a) servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do
exercício provisório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 806, DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com o Processo nº
23063.002116/2018-48, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 06/07/2018, por motivo de
Licença para Atividade Política, a servidora ELIKA TAKIMOTO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1548520, da função de Coordenador da Coordenadoria de Física, do
Departamento de Ensino Médio e Técnico, da Diretoria de Ensino,
código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art.1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de
regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 705 - Autorizar o afastamento do país do servidor Breno
Rodrigues Lamaghere Galvão, ocupante do cargo de Professor de
EBTT, matrícula SIAPE nº 2087579, no período de 15 a 27 de
agosto de 2018, trânsito incluso, para participação e apresentação
de trabalho no "no 256th ACS National Meeting in Boston", em
Boston, USA, com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.012981/2018-46).

Nº 707 - Autorizar o afastamento do país do servidor Charles
Ferreira Gonçalves, SIAPE nº 2132533, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, no período de 11/09/2018
a 10/09/2021, trânsito incluso, para cursar Doutorado na
Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, com ônus para o
CEFET-MG (processo nº 23062.011887/2018-70).

Nº 708 - Autorizar o afastamento do país do servidor Cristina
Roscoe Vianna, ocupante do cargo de Professor de EBTT,
matrícula SIAPE nº 2552011, no período de 22 a 30 de julho de
2018, trânsito incluso, para acompanhar alunos em evento e
competição acadêmica da "Conferência Water is Life 2018", em
Tokyo, Japão, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº
23062.015064/2018-13).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.469 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.015 de 04 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de
2018, página 14, Seção 2, que nomeou LEONARDO JOÃO
FERREIRA, para o cargo de Técnico em Laboratório/Química, por
motivo de renúncia.

Nº 2.470 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.018 de 04 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de
2018, página 15, Seção 2, que nomeou IGOR FONSECA
FIGUEIREDO, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, por motivo de renúncia.

Nº 2.471 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.020 de 04 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2018,
página 15, Seção 2, que nomeou CLARISSA SIMON FACTUM, para
o cargo de Nutricionista, por motivo de renúncia.

Nº 2.474 - Dispensar JOÃO RODOLPHO CABRAL DE SOUZA,
matrícula Siape nº 2336714, da função de Assessor de Legislação
e Normas da PROGESP, FG-1.

Nº 2.475 - Art. 1º - Nomear JOÃO RODOLPHO CABRAL DE
SOUZA, matrícula Siape nº 2336714, para o cargo de Diretor de
Administração Funcional da PROGESP, FG-1.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação no D.O.U.

Nº 2.476 - Designar JOÃO RODOLPHO CABRAL DE SOUZA,
matrícula Siape nº 2336714, Substituto eventual da Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas.

Nº 2.477 - Dispensar WALDYR MENDES TATSCH NETO,
matrícula Siape nº 1999751, de Substituto eventual do Assessor de
Legislação e Normas da PROGESP.

Nº 2.478 - Designar WALDYR MENDES TATSCH NETO,
matrícula Siape nº 1999751, Assessor de Legislação e Normas da
PROGESP, FG-1, a partir desta data com efeitos financeiros a partir
da publicação no D.O.U.

OSCAR HALAC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-13T00:43:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




